PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2025

De 11 de abril de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃ PILARENSE A
ILUSTRÍSSIMA SENHORA ELAINE
PATRICIA OLIVEIRA.

 Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1° - Fica concedido o Título de Cidadã Pilarense a

Ilustríssima Senhora ELAINE PATRICIA OLIVEIRA.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotação própria, consignada no

orçamento.

 Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Pilar do Sul, 11 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador - MDB

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2025
De 11 de abril de 2025

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TÍTULO DE CIDADÃ PILARENSE A
ILUSTRÍSSIMA SENHORA ELAINE
PATRICIA OLIVEIRA.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Apresento para deliberação do Augusto Plenário, o Projeto

de Decreto Legislativo concedendo Título de Cidadã Pilarense a Ilustríssima Senhora

ELAINE PATRICIA OLIVEIRA, nascida em Marília/SP, em reconhecimento aos

relevantes trabalhos prestados à comunidade pilarense, conforme demonstra a

biografia entregue pela homenageada.

 Pilar do Sul, 11 de abril de 2025.

(assinado eletronicamente)
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador - MDB

BIOGRAFIA DE ELAINE PATRICIA OLIVEIRA

Nascida em 19 de março de 1975, na cidade de Marília, interior

de São Paulo, Elaine Patricia Oliveira é filha de José de Oliveira Souza e Aldemira

Josefina Amorim Souza. Elaine construiu uma trajetória marcada pelo compromisso

com o cuidado ao próximo, a inclusão social e o amor pela profissão que escolheu

seguir.

Formou-se em Fisioterapia pela Fundação Municipal de Educação

e Cultura de Santa Fé do Sul – FUNEC, e, desde então, tem se dedicado com afinco à

promoção da saúde e do bem-estar das pessoas, especialmente daquelas em situação de

maior vulnerabilidade.

Iniciou sua trajetória profissional no Hospital Psiquiátrico e no

Posto de Saúde, atuando ao lado da fisioterapeuta Pilarense Eliane Barreto, filha do

conhecido Carlos Mineiro. Mais tarde, teve a oportunidade de trabalhar no tradicional

Hospital Santa Marcelina, na capital paulista, ampliando seus conhecimentos e

experiências na área da saúde.

Em 2003, mudou-se para Pilar do Sul, onde passou a prestar

relevantes serviços como fisioterapeuta no Lar dos Velhinhos, instituição na qual atuou

por 16 anos. Sua história se entrelaça profundamente com a da cidade a partir de 2005,

quando passou a integrar a equipe da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

(APAE) de Pilar do Sul, contribuindo desde o início do funcionamento da entidade.

Com uma atuação voltada não apenas ao atendimento clínico, mas

também à formação da consciência social da comunidade, Elaine é reconhecida por suas

palestras e ações voltadas à conscientização sobre a inclusão. Sua prática profissional é

marcada pela humanização, afeto e respeito à individualidade de cada paciente,

características que a tornaram referência local na sua área de atuação.

Mesmo sem colecionar prêmios formais, o verdadeiro

reconhecimento à sua dedicação está presente no carinho e gratidão dos muitos cidadãos

pilarenses que foram impactados por seu trabalho ao longo dos anos.

Inspirada pelo lema “Nunca desistir dos seus sonhos e da sua

caminhada. Tudo tem um propósito na terra”, Elaine Patricia Oliveira é exemplo de

perseverança, solidariedade e amor ao próximo. Sua história honra Pilar do Sul, razão

pela qual esta Casa Legislativa tem a satisfação de conceder-lhe, de forma justa e

merecida, o Título de Cidadã Pilarense.